各 位

 平成 30年 5月吉日

公益社団法人熊本県理学療法士協会

会長 北里 堅二

学術部部長 宇野 晃輔

     学術研修班班長 吉橋 謙太郎

平成 30 年度「第 73 回学術研修会」のご案内

拝啓

 新緑の候、時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

この度、下記要綱にて平成 30 年度第 73 回学術研修会を開催する運びとなりました。今回は、健康科

学大学健康科学部理学療法学科教授の成田崇矢先生をお招きし、「腰痛の評価と治療」というテーマで

ご講演いただきます。日常診療で最も多く遭遇する疾患でありながら、その病態理解や機能評価および

運動療法の展開に悩むことが多々あるかと思われます。本研修会では、腰痛症の臨床や研究に精通し確

実な成果を挙げてこられた成田先生の知見に触れることのできる貴重な機会になります。日々の臨床の

大きなヒントや解決の糸口に繋がることをお約束します。ご多忙の折とは存じますが是非多くの療法士

の方々の参加をお待ちしております。

敬具

記

テーマ：腰痛の評価と治療

講 師：成田 崇矢 先生（健康科学大学健康科学部 理学療法学科教授）

日 時：平成 30 年 6 月 23 日（土）9：00～16：00（受付開始 8：30～）

6 月 24 日（日）9：00～12：00

会 場：熊本託麻台リハビリテーション病院 ２F 会議室

対 象：理学療法士、作業療法士、その他医療専門職

定 員： 46 名 （定員となり次第締め切らせていただきます。)

参加費：熊本理学療法士協会 会員 9,000 円／非会員 15,000 円

※年会費未納の方は非会員価格となりますのでご注意ください。

お申し込み期間：平成 30 年 5 月 10 日(木) ～ 6 月 8 日(金)まで

＊ご不明な点は下記までメールでご連絡ください。

医療法人堀尾会熊本託麻台リハビリテーション病院

理学療法士：上田 敦史

      E-mail：atsushiueda1@yahoo.co.jp

申込み

ポイント

受付

お願い

熊本県理学療法士協会 HP“行事カレンダー”より

新プロ(C‐2)、認定理学療法士（運動器）

JPTA 会員証持参(日本理学療法士協会会員のみ)

申込みは個人の連絡先(メール・携帯電話番号)を必ず入力！

第 73 回熊本県理学療法士協会学術研修会
テーマ『腰痛の評価と治療』

【講師紹介】

講師：成田 崇矢 先生

所属：健康科学大学 健康科学部 理学療法学科 教授

【御略歴】

○学歴

平成 9 年  3 月 群馬大学 医療技術短期学部 理学療法学科 卒業

平成 14 年 3 月 群馬大学 医学部 保険学科 理学療法専攻 卒業

平成 22 年 3 月 筑波大学 人間総合科学研究科 博士前期課程 修了

平成 25 年 3 月 早稲田大学 スポーツ科学研究科 博士後期課程 修了

○職歴

平成 9 年～平成 12 年 高徳会 上牧温泉病院

平成 12 年～平成 20 年 龍邦会 東前橋整形外科

平成 20 年  つくば国際大学医療保健学部理学療法学科 助手

【学会活動等】

日本理学療法士協会

日本臨床スポーツ医学会

日本体力医学会

日本水泳連盟医科学委員会・医事部連携組織トレーナー会議会員

日本徒手療法学会（評議員）

日本アスレチックトレーニング学会

日本整形外科スポーツ医学会

日本脊椎脊髄病学会

【著書】

1）金岡恒治，成田崇矢：腰痛がスーッと消える．学研パブリッシング：東京：2014．

2）金岡恒治，成田崇矢：金岡・成田式 腰痛さよなら体操 ~たった一ヵ月で二度と痛くならない! ．

宝島社：東京：2015．

3）金岡恒治，成田崇矢（監修）：歌って押すだけダイエット DVD 付き E スポットは魔法の健康スイッ

チ．講談社：東京：2014．

4）運動の成り立ちとは何か（舟波真一，山岸茂則編）文光堂：東京：2014.（分担執筆）

5）オープンウォータースイミング教本 （改定版）大修館書店：東京：2014（分担執筆）

6）水泳コーチ教本（改定版）大修館書店：東京：2014.（分担執筆）

7）ＢｉＮＩ Ａｐｐｒｏａｃｈ 運動の成り立ちから導く，治療をシンプルにする法則性．文光堂：

東京：2015.（分担執筆）

8）成田崇矢.：飛込競技における骨盤―障害予防の観点から．Sportsmedicine.Vol.136,23-32,2011.

9）膝・足関節障害 －全身から評価・治療することの意義と実際－ 文光堂 2010．9 （分担執筆）

10）運動連鎖－リンクする身体際－文光堂：2011．9（分担執筆）